INDICAÇÃO Nº 004/2013 DE 18 DE ABRIL DE 2013

Exmo. Sr.

Vereador Adriano Aloísio Amaro

Presidente da Câmara Municipal de Tocantins.

Nesta.

Senhor Presidente,

 Os Vereadores abaixo assinados requerem, na forma regimental e após

aprovação plenária, o envio de correspondência ao ilustre Prefeito de Tocantins

Antônio Carlos Dias, indicando-lhe a necessidade de junto ao setor

competente:

 Promover estudos técnicos necessários, com o intuito de alterar o

trânsito na Avenida Joaquim Dias Santiago, no trecho compreendido

entre os Nºs.  304, próximo à Auto Escola Império e 658, próximo à

venda do Sr. Cláudio Mendes. Ou então, a possibilidade de se adotar o

estacionamento em apenas um lado da Avenida, com a devida

sinalização pelas respectivas placas proibitivas, caso não seja possível o

trânsito fluir em mão única.

 Providenciar sinalização com placas indicando limites de velocidades,

alerta de quebra molas, área escolar, placas de carga e descarga e entre

outras placas necessárias.

             Na certeza de contar com o apoio dos nobres pares, firmamos.

  Plenário “Dr. Manoel Cataldo” da Câmara Municipal de Tocantins,

aos 18 de abril de 2013.

J U S T I F I C A T I V A

  A Avenida Joaquim Dias Santiago no Bairro da Grama acolhe,

atualmente, um intenso tráfego de automóveis (ônibus, carretas, caminhões),

motocicletas, bicicletas e pedestres, além de ser uma  rota de passagem para as

diversas comunidades rurais de nossa cidade. Acrescente-se a isso, o fato de a

circulação ainda ocorrer em mão dupla e  permitir  o  estacionamento em ambas

às direções.

          A real situação ora apresentada tem comprometido consideravelmente a

qualidade do trânsito na Avenida Joaquim Dias Santiago.

Por isso, em atendimento às constantes reivindicações e sugestões dos

cidadãos, sem desconsiderar os acidentes já ocorridos e trabalhando para que

tais infortúnios sejam evitados, solicitamos, pois, especial tratamento à

indicação destinada a Vossa Excelência para conhecimento, análise e devidas

tomadas de providências.

        Plenário Dr. Manoel Cataldo, da Câmara Municipal de

Tocantins, em 18 de Abril de 2013.

___________________________________

Vereador – Valdir Rodrigues de Oliveira

Co-autores:

_____________________________

Vereador – Adriano Aloísio Amaro

________________________________

Vereadora – Alci Luzia Marliere Navarro

____________________________________

Vereador – Fernando Luiz Nunes Apolinário

_____________________________________

Vereadora – Maria Célia de Paiva Gonçalves

______________________

Vereador – Edmar Morelo

________________________

Vereador – Wilson do Carmo

___________________________

Vereador – Rafael Luiz Marques

__________________________

Vereador – José Pinto Maciel

___________________________________

Vereador – Vagner de Andrade Appolinário

_____________________________________

Vereador – Darci Marcelo Rodrigues de Oliveira